
 

REGIONE PIEMONTE BU15 14/04/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 4 aprile 2022, n. 52 
POR FESR 2014-2020, Azione III.3b.4.1 - Misura "Sostegno alla internazionalizzazione delle 
imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera - PIF annualità 2020-2022". 
Approvazione varianti non onerose. 
 

 

ATTO DD 52/A2107A/2022 DEL 04/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014-2020, Azione III.3b.4.1 – Misura "Sostegno alla 
internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di 
Filiera – PIF annualità 2020-2022". Approvazione varianti non onerose. 
 

 
Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 18-1102 del 6 marzo 2020 la Giunta Regionale ha approvato la scheda tecnica di 
misura denominata "Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso 
Progetti Integrati di Filiera – PIF annualità 2020-2022", nell'ambito dell’Azione III.3b.4.1 "Progetti 
di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale 
o settoriale" del POR FESR 2014-2020 la cui dotazione finanziaria complessiva, per il triennio 
2020-2022, ammonta ad € 10.112.750,00; 
 
- con D.D. n. 133 del 29 maggio 2020 del Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio della Direzione regionale Competitività del Sistema regionale è stato 
approvato il disciplinare: “Sostegno alla Internazionalizzazione delle imprese del territorio 
attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2020-2022”, nell’ambito dell’Azione 
III.3b.4.1 "Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate 
su base territoriale o settoriale" contenente, tra l’altro, le modalità procedurali per la presentazione 
delle domande da candidare al contributo del POR FESR 2014-2020; 
 
- con la DD 275/A1905A/2020 del 25 settembre 2020 del Settore Sviluppo sostenibile e 
qualificazione del sistema produttivo del territorio della Direzione regionale Competitività del 
Sistema regionale è stato approvato il progetto "Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese 
del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2020-2022”, a valere sul POR 
FESR 2014/2020- Asse III - Obiettivo specifico III.3b.4 - Azione III.3b.4.1 e disposta la 
concessione di un contributo di € 10.112.750,00 a totale copertura dei progetti proposti; 
 
- con le successive DD.DD. 103/A1905A/2021 del 19 marzo 2021 e 200/A1905A/2021 del 20 



 

maggio 2021 del Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio 
della Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, a seguito di apposite richieste di 
variante di progetto formulate dal Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata, sono 
state approvate le variazioni del cronoprogramma di impegno e di spesa; 
 
- con la succitata DD 275/A1905A/2020 del 25 settembre 2020 del Settore Sviluppo sostenibile e 
qualificazione del sistema produttivo del territorio della Direzione regionale Competitività del 
Sistema regionale il Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata è stato altresì 
autorizzato all’utilizzo, attraverso impegno delegato, delle risorse del P.O.R. F.E.S.R. 2014/2020 di 
cui ai capitoli 138572 – 138574 –138576, 128264 – 128266 – 128268 del bilancio di previsione 
gestionale finanziario 2020/2022, in considerazione di quanto disposto dall’art. 3 della L.R. 9/2015 
come modificato dall’art. 15 della L.R.07/2018 e nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo 
economico e competitività” programma 1405 “Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico 
e la competitività”, per la somma complessiva di € 10.112.750,0000, in base alle percentuali di 
partecipazione al finanziamento stabilite dal piano finanziario del programma (50% quota unionale, 
35% quota statale e 15% quota regionale); 
 
- con la D.D. n. 481 del 5 novembre 2018 “Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020- 
Registrazioni contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a valere sui 
capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualità 2018-2023” sono stati accertati gli importi 
comunitari e statali sui capitoli di entrata 28850 e 21645 (cap. 28850/2021- acc n. 40/2021 – n. 
19/2022; cap. 21645/2021- acc. n. 41/2021- n. 20/2022); 
 
- con la DD 226/A2101A/2020 del 9/12/2020 sono stati affidati a Ceipiemonte s.c.p.a.: il servizio di 
progettazione esecutiva dei Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 , finalizzato alla definizione di un 
programma articolato di attività, suddiviso per filiera, riferito al periodo 2020-2022 e il servizio di 
realizzazione del Piano Stralcio delle attività dei Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 riferite al 
periodo novembre 2020 – aprile 2021, ed impegnate a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. le somme di 
euro 192.490,00 per la realizzazione del servizio di progettazione esecutiva dei Progetti Integrati di 
Filiera 2020-2022 e di euro 2.431.504,00 per la realizzazione del Piano Stralcio delle attività dei 
Progetti Integrati di Filiera 2020-2022. 
 
- con la DD 105/A2101A/2021 del 11/06/2021: 
 
 
• sono state approvate le proposte di Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 presentate da 

Ceipiemonte s.c.p.a, in data 19/02/2021 (prot. n.A21000-2021/00001813) e in data 4/05/2021 
(prot. n. A21000-2021/00005094), comprensive della scheda descrittiva e dei preventivi 
economici di spesa; 

• è stato affidato a Ceipiemonte s.c.p.a. il servizio di realizzazione della prima annualità della 
progettazione esecutiva dei Progetti Integrati di Filiera-PIF 2020-2022, impegnando le somme 
necessarie alla realizzazione delle attività; 

• è stato approvato lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte e Ceipiemonte s.c.p.a. 
finalizzato a regolare le modalità operative e finanziarie dell’affidamento del servizio di 
realizzazione della prima annualità della progettazione esecutiva dei Progetti Integrati di Filiera 
2020-2022, nonché gli obblighi reciproci e i rapporti tra le parti, successivamente stipulata in data 
17/06/2021 (Rep. n. 255 del 22/06/2021); 

 
- con la DD 142/A2107A/2021 del 26/07/2021 è stato affidato a Ceipiemonte s.c.p.a. il servizio di 
realizzazione della seconda annualità dei Progetti Integrati di Filiera-PIF 2020-2022, approvato lo 
schema di atto aggiuntivo alla Convenzione Rep. n. 255 del 22.06.2021 al fine di integrare la 



 

Convenzione in essere tra le parti con la disciplina delle modalità operative e finanziarie 
dell’affidamento del servizio di realizzazione della seconda annualità della progettazione esecutiva 
dei Progetti Integrati di Filiera 2020-2022, successivamente stipulata in data 23/09/2021 (Rep. n. 
368 del 7/10/2022) ed impegnata la somma di euro 5.291.186,89 sui capitoli 138572-138574-
138576 del bilancio 2021 e 2022. 
 
 
Considerato che Ceipiemonte s.c.p.a. con comunicazione Prot. 879/A2100A del 18/01/2022, 
successivamente integrata con comunicazioni prot. n.1915/A2100A del 2/2/2022, prot. 
n.3741/A2100A del 24/02/2022, prot. n. 3890/A2100A del 28/02/2022 e prot. n. 4807/A2100A del 
15/03/2022, ha presentato una richiesta di variante non onerosa ai Progetti Integrati di Filiera 2020-
2022 comprensiva, per ciascun PIF, di scheda descrittiva delle proposte di variazione e del relativo 
budget riferito alle due annualità del progetto. 
Tali variazioni trovano motivazione nella persistente situazione di incertezza legata alla pandemia 
da Covid 19, che permane fin dall’inizio dell’attuazione del progetto, che ha determinato un 
inevitabile rallentamento delle attività, in particolare di quelle che avrebbero dovuto svolgersi in 
presenza, quali fiere internazionali e BtoB, che invece si sono svolte principalmente o 
esclusivamente in modalità virtuale, alcune posticipate al 2022 e alcune annullate, con un 
inevitabile riflesso in termini di minore spesa effettuata nelle annualità 2020 e 2021. 
 
Considerato altresì che, a seguito dell’esito positivo dell’istruttoria delle proposte di varianti, il 
Settore Promozione Internazionale ha formulato una richiesta di variazione del cronoprogramma di 
spesa indirizzata all’Autorità di Gestione del POR-FESR – Direzione Competitività del Sistema 
Regionale - , secondo quanto previsto dal disciplinare: “Sostegno alla Internazionalizzazione delle 
imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2020-2022” approvato 
con la D.D. n. 133 del 29 maggio 2020 del Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio della Direzione regionale Competitività del Sistema regionale. 
 
Preso atto dell’approvazione avvenuta con DD 100/A1905B/2022 del 29/03/2022 del Settore 
Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane - Direzione Competitività 
del Sistema Regionale - della proposta di variazione del cronoprogramma di spesa, in quanto: 
 
• non determina ulteriori oneri aggiuntivi a carico della Regione; 
• non prevede interventi e/o tipologie di investimento non ammissibili al finanziamento del POR; 
• non pregiudica il raggiungimento degli obiettivi e delle finalità originarie del progetto e non 

compromette la razionalità e la validità tecnico-economica dell’investimento ammesso; 
• insiste nell’arco temporale originariamente previsto dal progetto 2020 – 2022, salvaguardando 

pertanto termini di certificazione della spesa del POR FESR 2014/2020. 
 
Ritenuto pertanto di approvare le proposte di varianti non onerose presentate da Ceipiemonte 
s.c.p.a.. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 10-3040 del 23/06/2021 con la quale è stata disposta la riorganizzazione 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, a seguito della quale la competenza in 
materia di internazionalizzazione è stata attribuita al Settore denominato “Promozione 
Internazionale”, articolazione della nuova Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport. 
 
Rilevato che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio per l’anno 2022 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte rientrano fra 
quelli già indicati nella D.G.R. n. 18-1102 del 6 marzo 2020 ed impegnati con le DD 



 

226/A2101A/2020 del 9/12/2020, DD 105/A2101A/2021 del 11/06/2021 e DD 142/A2107A/2021 
del 26/07/2021 sui capitoli 138572-138574-138576 del bilancio regionale 2020, 2021 e 2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021". 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
con riferimento al POR FESR 2014-2020, Azione III.3b.4.1 - Misura "Sostegno alla 
internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera – PIF 
annualità 2020-2022" e alla DD 105/A2101A/2021 del 11/06/2021 con la quale sono state 
approvate le proposte di Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 presentate da Ceipiemonte s.c.p.a: 
 
- di approvare le proposte di varianti non onerose dei Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 
presentate da Ceipiemonte s.c.p.a. in data 18/01/2022 (Prot. 879/A2100A) e le successive 
integrazioni e modificazioni citate in premessa, comprensive delle schede descrittive di ciascun PIF 
e dei preventivi economici di spesa aggiornati, agli atti del Settore Promozione Internazionale; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


